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UỶ BAN NHÂN DÂN
  XÃ VINH THANH

  
          Số:       /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

          
       Vinh Thanh, ngày      tháng 9 năm 2024

BÁO CÁO
Công tác Kiểm soát thủ tục hành chính 

từ ngày 15/6/2024 đến 14/9/2024 tại UBND xã Vinh Thanh

Thực hiện chế độ báo cáo kết quả kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC) 
theo quy định tại thông tư số 02/2017/TT-VPCP, ngày 31/10/2017 của Văn 
phòng Chính phủ về hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát TTHC; Công văn số   
1449/UBND-KSTT ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Vang, về 
việc báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, 
một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành 
chính trên môi trường điện tử Quý III năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Vinh 
Thanh báo cáo công tác Kiểm soát TTHC quý III năm 2024 từ ngày 15/6/2024 
đến hết ngày 14/9/2024 tại UBND xã Vinh Thanh như sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH.
1. Công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm 

soát TTHC:
a) Trang thiết bị.
Diện tích Bộ phận tiếp nhập và trả kết quả xã Vinh Thanh gồm 91m2, trang 

thiết bị hiện đại gồm camera an ninh giám sát theo dõi toàn bộ khu vực làm việc 
sau và trước, máy vi tính làm việc gồm 6 bộ kết nối internet, máy in: 1 cái, máy 
photocopy: 1 cái, máy tra cứu hồ sơ có kết nối internet để cho công dân đến tra 
cứu hồ sơ: 1 máy, máy quét mã vạch: 4 cái, màn hình chiếu thủ tục hành chính: 
1 màn hình 40 in.. ngoài ra còn bố trí 2 dãi ghế ngồi chờ cho công dân, bàn để 
viết, bút cho công dân viết…

b) Công tác kiểm soát TTHC là việc xem xét, đánh giá theo dõi, bảo đảm 
tính khả thi của quy định về thủ tục hành chính, đáp ứng yêu cầu công khai, 
minh bạch trong quá trình tổ chức thực hiện TTHC. Ngay từ đầu năm 2024, 
UBND xã Vinh Thanh đã ban hành và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch 
công tác kiểm soát TTHC năm 2024 trong toàn thể cán bộ, công chức cơ quan.

Thường xuyên phổ biến, quán triệt các văn bản của cấp trên về thực hiện 
công tác kiểm soát TTHC, góp phần nâng cao nhận thức về ý nghĩa và tầm quan 
trọng của công tác kiểm soát TTHC trong tình hình hiện nay.

Tiếp tục phân công công chức Văn phòng –Thống kê làm đầu mối kiểm 
soát TTHC của UBND xã. 

2. Việc thực hiện công bố, công khai TTHC:
UBND xã Vinh Thanh đã chỉ đạo công chức Văn phòng-Thống kê xã phối 

hợp công chức Tư pháp-Hộ tịch, cùng các công chức liên quan thường xuyên 
cập nhật các TTHC do Chủ tịch UBND tỉnh công bố và tổ chức thực hiện việc 



2

niêm yết công khai các TTHC mới tại Bộ phận một cửa của xã, đồng thời đăng 
thông tin trên Cổng Thông tin điện tử xã. 

UBND xã đã chỉ đạo tổ chức rà soát các quy định về TTHC đã và đang 
được niêm yết công khai tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả của xã nhằm hủy 
bỏ các văn bản về TTHC đã hết hiệu lực và niêm yết các văn bản TTHC mới.

UBND xã chỉ đạo Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả thực hiện cập nhật bổ 
sung thủ tục hành chính, tổ chức niêm yết công khai tại trụ sở cơ quan danh mục 
TTHC mới được chuẩn hóa trong các lĩnh vực; Văn hóa thể thao, tổ hợp tác, 
giáo dục ... thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã trên bảng niêm yết 
TTHC tại Bộ phận Một cửa xã và trên Trang thông tin điện tử của xã; đồng thời, 
yêu cầu công chức đầu mối thực hiện Kiểm soát TTHC xã thường xuyên cập 
nhật, niêm yết các TTHC mới được chuẩn hóa trong các lĩnh vực văn hóa và gia 
đình; lao động, thương binh và xã hội; giáo dục và đào tạo, chứng thực... thuộc 
thẩm quyền giải quyết của cấp phường, xã do Chủ tịch UBND tỉnh công bố tại 
trụ sở UBND xã.

3. Về tình hình, kết quả giải quyết TTHC.
Cập nhật, công bố, công khai các TTHC được thực hiện theo đúng quy 

định; niêm yết công khai tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả các thủ tục 
hành chính nhằm kịp thời phục vụ nhu cầu giải quyết TTHC của cá nhân, tổ 
chức trên địa bàn; chỉ đạo bộ phận chuyên môn kiểm soát chặt chẽ việc thực 
thi các TTHC đã được công bố, đảm bảo công khai, minh bạch và kỷ luật, kỷ 
cương nhà nước trong việc thực hiện TTHC theo quy định hiện hành. Thực 
hiện thành lập, kiện toàn bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả của xã theo đúng 
quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về 
thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đã làm tốt công tác tiếp nhận và giải 
quyết thủ tục hành chính cho các cá nhân và tổ chức khi đến giao dịch tại 
UBND xã. Tổng số hồ sơ đã giải quyết từ 15/6/2024-14/9/2024: 624 hồ sơ, 
trong đó: 

+ Bảo trợ xã hội: 06 hồ sơ.
+ Bảo trợ xã hội (cấp huyện): 14 hồ sơ.
+ Chứng thực: 297  hồ sơ. 
+ Đất đai: 01 hồ sơ
+ Đất đai (cấp huyện): 49 hồ sơ
+ Hộ tịch: 246 hồ sơ
+ Thi đua khen thưởng: 01 hồ sơ
+ Quy hoạch xây dựng: 10 hồ sơ
Hồ sơ chuyển qua dịch vụ bưu chính công ích: 29 hồ sơ
Hồ sơ mức độ 3: 518 hồ sơ; mức độ 4: 0 hồ sơ
(Cụ thể theo biểu mẫu 06a/VPCP/KSTT)
4. Việc rà soát, đánh giá TTHC:
UBND xã Vinh Thanh đã xác định rõ việc rà soát, đơn giản hóa các thủ tục 

hành chính là nhiệm vụ thường xuyên của các bộ phận chuyên môn. Thực hiện 
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rà soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết và kiến nghị cấp có 
thẩm qyền ban hành sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ TTHC và quy định có liên 
quan không cần thiết, không phù hợp với các quy định pháp luật.

Theo Kế hoạch, các công chức chuyên môn được giao nhiệm vụ chủ trì 
thực hiện rà soát, đánh giá TTHC theo danh mục được ban hành trong kế hoạch; 
hoàn thành việc rà soát đúng tiến độ, thời gian quy định, đáp ứng mục tiêu đơn 
giản hóa TTHC, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ của các quy định TTHC; chú 
trọng chất lượng trong kết quả rà soát, đánh giá thủ tục hành chính và các quy 
định có liên quan. Các công chức chuyên môn thực hiện rà soát, đánh giá 
TTHC, tổng hợp và gửi văn bản báo cáo kết quả rà soát về văn phòng - thống kê 
xã theo quy định. Từ đó làm căn cứ báo cáo và đề xuất với UBND huyện.

5. Việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính:
UBND xã đã lập hòm thư góp ý và mức độ hài lòng đặt tại Bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả và hòm thư góp ý trên Cổng thông tin điện tử của xã để tiếp 
nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính. Đồng 
thời thực hiện hướng dẫn của Sở Tư pháp tại Công văn số 1537/STP-KSTTHC 
ngày 08/12/2015 về việc niêm yết địa chỉ tiếp nhận, xử lý phản ánh kiến nghị 
của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính, UBND xã đã tổ chức niêm yết 
công khai các thông tin về địa chỉ, email, số điện thoại của cơ quan tiếp nhận xử 
lý phản ánh, kiến nghị, khiếu nại của cá nhân, tổ chức về quy định hành chính 
theo mẫu quy định tại Phụ lục II Quyết định số 18/2014/QĐ-UBND ngày 
28/4/2014 của UBND tỉnh về việc công bố công khai TTHC và chế độ báo cáo 
tình hình kết quả thực hiện công tác KSTTHC trên địa bàn tỉnh. 

Từ ngày 15/6/2024 đến 14/9/2024, UBND xã đã tiếp nhận 02 ý kiến phản 
ánh, kiến nghị của cá nhân về lĩnh vực hộ tịch. UBND xã đã xử lý phản ánh kiến 
nghị và giải quyết thủ tục cho cá nhân.

6. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực 
hiện kiểm soát TTHC:

Công tác thông tin, báo cáo về tình hình hoạt động kiểm soát TTHC trên 
địa bàn được thực hiện kịp thời, đúng thời gian quy định. UBND xã đã hoàn 
thành việc báo cáo công tác kiểm soát TTHC theo quy định tại thông tư 
02/2017/TT-VPCP.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:
1. Chưa huy động được đông đảo sự tham gia của người dân vào công tác 

kiểm soát thủ tục hành chính; người dân chưa quan tâm và chú trọng đến việc 
góp ý,  giám sát các quy định hành chính.

2. Việc rà soát các TTHC ở các bộ phận chuyên môn còn mang tính thụ 
động chưa thực sự được quan tâm, chưa chỉ ra được những bất cập, bất hợp lý 
của các TTHC rườm rà, chồng chéo để cải tiến hoặc sửa đổi cho phù hợp, việc 
báo cáo rà soát TTHC theo yêu cầu định kỳ chưa được các bộ phận chuyên môn 
thực hiện nghiêm.

3. Việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến tích hợp một cửa, một cửa điện tử 
liên thông trong việc giải quyết TTHC hiệu quả chưa cao vì khả năng tiếp cận 
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thông tin, trình độ, phương tiện máy móc ứng dụng công nghệ thông tin của 
người dân còn hạn chế. Mặc khác, người dân vẫn quen với hình thức giao dịch 
tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả do việc tiếp nhận, giải quyết TTHC đảm bảo 
nhanh gọn, rút ngắn thời gian giải quyết so với quy định.

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ QUÝ IV NĂM 2024
Tiếp tục rà soát, đơn giản hóa các TTHC, cắt giảm các loại giấy tờ không cần 

thiết; Tăng cường công khai, minh bạch các TTHC và thực hiện đối thoại với cá 
nhân, tổ chức về TTHC.

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về CCHC bằng nhiều hình thức như: 
tuyên truyền trên loa truyền thanh của xã, đăng tải trên Cổng/ Trang thông tin điện 
tử của xã, thường xuyên kiểm tra hoạt động kiểm soát TTHC và giải quyết TTHC 
tại các công chức chuyên môn, các cán bộ công chức trong toàn xã.

Duy trì cơ chế tiếp nhận, xử lý kiến nghị, phản ánh của cá nhân, tổ chức, 
doanh nghiệp về quy định thủ tục hành chính; về hành vi của cán bộ, công chức 
bằng hình thức thông báo công khai số điện thoại, lấy ý kiến về mức độ hài lòng 
của nhân dân.

Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ, các lớp tăng cường năng lực cán bộ, 
công chức là đầu mối kiểm soát TTHC; Đẩy mạnh tuyên truyền công tác kiểm soát 
thủ tục hành chính của cơ quan trên phương tiện thông tin để phản ánh kết quả 
công tác chỉ đạo điều hành, sáng kiến cải cách TTHC, tiếp tục ứng dụng công nghệ 
thông tin trong quá trình cải cách quy trình giải quyết TTHC.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:
- Đề nghị Văn phòng UBND tỉnh tăng cường công tác tổ chức tập huấn, 

hướng dẫn nghiệp vụ KSTTHC cho công chức đầu mối KSTTHC; 
Tăng cường công tác kiểm tra thực hiện việc đánh giá, phân loại xếp hạng 

hàng năm đối với công chức làm đầu mối KSTTHC nhằm xây dựng đội ngũ 
công chức làm đầu mối KSTTHC có tính chuyên nghiệp, tinh thần trách nhiệm 
cao.

Trên đây là báo cáo công tác Kiểm soát thủ tục hành chính từ ngày 
15/6/2024 đến 14/9/2024 tại UBND xã Vinh Thanh./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (để b/c);
- Phòng Tư pháp huyện ( để b/c);
- CT và các PCT UBND;
- Các công chức chuyên môn;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

                Huỳnh Văn Phú



5



6

Biểu số 05a/VPCP/KSTT

Ban hành theo Thông tư số 02/2017/TT-
VPCP ngày31/10/2017.

KẾT QUẢ XỬ LÝ PHẢN ÁNH, KIẾN NGHỊ (PAKN) VỀ 
QUY ĐỊNH HÀNH CHÍNH (Quý II năm 2024)

Kỳ báo cáo: (Từ ngày 15 tháng 6 năm 2024 

đến ngày 14 tháng 9 năm 2024)

Đơn vị báo cáo:

           UBND xã Vinh Thanh

            Đơn vị nhận báo cáo:

            UBND Huyện Phú Vang

           (Văn phòng UBND huyện phu vang).

Đơn vị tính: Số phản ánh, kiến nghị

Số PAKN về quy định hành 
chính được tiếp nhận (bao 
gồm kỳ trước chuyển qua)

Kết quả xử lý PAKN về quy định hành chính

Chia ra Đã xử lý Đang xử lý

Chia theo nội dung 
PAKN

Chia theo thời 
điểm tiếp nhận Chia raNgành, lĩnh vực có PAKN

Tổng 
số

Số PAKN 
về hành vi 
hành chính

Số PAKN 
về nội 

dung quy 
định hành 

chính

Tổng số Số PAKN 
về hành 
vi hành 
chính

Số PAKN 
về nội dung 

quy định 
hành chính

Tiếp 
nhận mới 
trong kỳ

Kỳ trước 
chuyển 

qua

Tổng số Số PAKN 
về hành 
vi hành 
chính

Số PAKN về 
nội dung quy 

định hành 
chính

Đăng tải công 
khai kết quả 

xử lý

A (1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)
Chứng thực 2 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0
Tổng 2 2 0 2 2 0 2 0 0 0 0 0

Vinh Thanh, ngày 16 tháng 9 năm 2024
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             Người lập biểu                                                                                   KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Thủy Huỳnh Văn Phú
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Biểu số 06a/VPCP/KSTT
Ban hành theo Thông tư số 
02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017.

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT 
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH TẠI UBND XÃ

Kỳ báo cáo:   Quý 3 Năm 2024
15/6/2024 đến 14/9/2024

       Đơn vị báo cáo:  
       UBND xã Vinh Thanh
       Đơn vị nhận báo cáo:

UBND huyện Phú Vang (VP UBND huyện)
                                                                                                                                                                                     Đơn vị tính: Số hồ sơ TTHC

Hồ sơ nhận giải quyết Kết quả giải quyết
Trong đó Hồ sơ đã giải quyết Hồ sơ đang giải quyết

STT Lĩnh vực, công việc giải quyết theo cấp Tổng số
Số kỳ 
trước 

chuyển 
qua

Số mới 
tiếp nhận Tổng số Trả đúng 

thời hạn
Trả quá 

hạn Tổng số Chưa đến 
hạn Quá hạn

Ghi chú

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12)
Tổng cộng 624 111 107 4 6 6 0

1 Bảo trợ xã hội 6 0 0 0 0 0 0 0 0
2 Bảo trợ xã hội (Cấp huyện) 14 0 0 0 0 0 2 2 0
3 Chứng thực 297 0 0 27 26 1 0 0 0
4 Đất đai 1 0 0 0 0 0 0 0 0
5 Đất đai (Cấp huyện) 49 0 0 0 0 0 0 0 0
6 Hộ tịch 246 0 0 84 81 3 4 4 0
7 Quy hoạch xây dựng 10 0 0 0 0 0 0 0 0
8 Thi đua - Khen thưởng 1 0 0 0 0 0 0 0 0

Ghi chú: Mẫu 05a; 06g xã Vinh Thanh không có trường hợp nào                                                 Vinh Thanh, ngày 16 tháng 9 năm 2024
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             Người lập biểu                                                                                   KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Thủy Huỳnh Văn Phú
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